
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Kære Naboer, 

En håndfuld udfordringer har medført, at vi 
ikke er udkommet siden februar 2012. Sikke 
noget værre noget, altså!  

 
Vi beklager meget fraværet og skynder os 

med denne udvidede sommerudgave, som 
forhåbentligt kan lappe lidt på vort renomé. 
Det er ikke sikkert vore kære læsere har 

opdaget òfejlenò, for der er jo ingen officiel 
udgivelsesfrekvens, men vi har en intern idé 

om at skulle udkomme en gang i kvartalet. 
 
Ifølge kalenderen er vi lige midt i den dejligste 

varme sommer, men det virker som om, at sol 
og varmegrader er rejst p¬ ferieé  

 
Heldigvis er folk i lyset ikke sådan lige til at 
holde nede, så der er gang i både haveudstyr 

og grillgrej. Og snart skal der endda være 
fælles sommerfest - læs mere på bagsiden. 

 
P¬ gensyn til fest og hverdagé  
 

                                                  Redaktionen 
 

 
 

 ̧  Center for Bydesign på rundtur 

 ̧  Københavns Kommune og Lokalplanen 
 ̧  Besøg fra Bygningskultur Kalundborg 

 ̧  Indbrud i hus og sten i bil 
 ̧  Uventet besøg ï af den gode slags 
 ̧  Jubilæum i Valby MC Touring 

 ̧  Glimt fra Fastelavnsfesten 2012 
 ̧  Hulmursisolering 

 ̧  Adresseliste for bestyrelse og udvalg 
 ̧  Sommerfest 2012 
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Center for Bydesign på rundtur 

Af Helge Rørdam Olesen 
 
Tirsdag den 6. marts kom fire medarbejdere 

fra kommunens Center for Bydesign ud til 
Lyset.  

 
Ideen var at diskutere forvaltningen af den 
bevarende lokalplan med repræsentanter for 

Lyset - dels fra bestyrelsen, dels fra 
Forskønnelsesudvalget. 

 
Mødet blev holdt hos foreningens formand, 
Niels Ulrik Friis (Fengersvej 21), men som et 

af de første punkter på programmet var alle 
mødedeltagere på rundtur i Lyset for i praksis 

at se nogle af de problemstillinger, 
diskussionen drejede sig om. 
 

Kommunens folk gav udtryk for at det var 
vældig nyttigt at komme ud og se, hvordan 

forholdene var i praksis. Under rundturen blev 
der kigget på mange løsninger, både mere og 
mindre vellykkede. Der blev drøftet emner 

som termoruder og sprosser, udformning af 
vindfang, hævning af taget i forbindelse med 

lægning af nyt tag, vinduer i tagfladen og 
skorstene. 
 

Lokalplanens ordlyd er ikke alle steder klar, 
men det lod til, at kommunens folk og Lysets 

repræsentanter i meget vidt omfang var enige 
om, hvordan lokalplanen bør fortolkes.  
 

Der er ikke udsigt til, at lokalplanen bliver 
ændret, fordi det vil kræve at et meget stort  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

administrativt apparat med vedtagelser og 

høringer træder i kraft. Derimod vil der 
formentlig blive lavet et læsevenligt 
fortolkningsdokument, der gør det klart, hvad 

det er nødvendigt at søge dispensation til, og 
i nogle tilfælde forklare, hvad der skal til for at 

opnå dispensationen.  
 
Eksempelvis er det i henhold til lokalplanen 

faktisk ikke tilladt at opsætte termoruder med 
sprosser, omend mange har gjort det.  

 
Fremadrettet er udsigten, at hvis man vil 
opsætte termoruder med sprosser skal man 

søge dispensation, men man vil umiddelbart 
kunne få dispensationen, hvis ruderne 

opfylder nogle krav til sprossernes 
udformning. 
 

Et andet eksempel gælder hævning af tag. I 
forbindelse med lægning af nyt tag vil man 

med nutidens gængse metoder skulle lægge 
fast undertag og afstandslister, sådan at taget 
bliver hævet i forhold til det originale. Dette 

kræver faktisk dispensation fra lokalplanen 
(fordi bygningens ydre fremtræden ændres), 

men kommunen er indstillet på umiddelbart at 
give en sådan dispensation, forudsat at et 
bestemt sæt krav overholdes. Disse krav er 

endnu ikke præcist formuleret, men det vil de 
blive ï i dialog med Lysets bestyrelse og 

Forskønnelsesudvalg. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Københavns Kommune og lokalplanen 

Af Niels Ulrik Friis, Formand 

 

Det er Københavns Kommunes plan, at man 

vil stramme gevaldigt op på forvaltningen af 

de bevarende lokalplaner.  

 

Den 6. marts 2012 havde repræsentanter for 

Lyset et frugtbart møde med Center for 

Bydesign, som varetager forvaltningen af 

lokalplaner i Københavns Kommune. Fra 

Center for Bydesign deltog Berit H. 

Jørgensen, Jan Kendizior, Pernille Klemens 

Orth og Jytte Toft. Fra Lyset deltog 

medlemmer af bestyrelsen (Niels Ulrik Friis 

og Kurt Henriksen) og Forskønnelsesudvalget 

(Bo Bertelsen, René Nielsen, Helge Rørdam 

Olesen, Flemming Mørk). 

 

På mødet blev det klart, at der ikke vil blive 

udarbejdet en ny lokalplan for Lyset. Men 

planen er, at der vil blive udfærdiget et 

fortolkningsdokument knyttet til lokalplanen, 

der er mere læsevenligt og som også 

opsamler dispensationsmuligheder. 

 

Hvis du som boligejer i Lyset står over for en 

ombygning eller renovering (f.eks. nyt tag, 

vinduer eller vindfang/havestue), kan Lysets 

Forskønnelsesudvalg kontaktes, hvis der er 

tvivl om hvorvidt projektet er i modstrid med 

lokalplanen. (Sidenhen skulle tvivl og de 

fleste spørgsmål gerne kunne afklares ved at 

lÞse i òfortolkningsdokumentetò.)  

 

Samtidigt vil Forskønnelsesudvalget eller 

bestyrelsen tage direkte kontakt til bygherre, 

hvis et òsynligtò byggeprojekt er ¬benlyst i 

modstrid med lokalplanen. Det er for alle 

parter vigtigt, at vi f¬r stoppet òulovligtò 

byggeri, og helst inden det er påbegyndt, så 

det ikke bliver omkostningsfuldt at få rettet op 

på projektet. 

 

Juridisk er den nuværende ejer af et hus i 

Lyset ansvarlig for, at den bevarende 



lokalplan er overholdt. Dette gælder også 

selvom en tidligere ejer har udført ændringer 

på huset, der er i modstrid med lokalplanen. 

Den skærpede praksis fra kommunens side 

gælder først og fremmest fremadrettet, så det 

ser ikke ud til at der vil blive skredet ind fra 

kommunens side over for afsluttede projekter, 

der udgßr òmindre afvigelserò fra lokalplanen. 

 

Kommunen har nedsat en gruppe med 3 

arkitekter og en planjurist, der skal forvalte 

Lysets og andre bevarende lokalplaner. 

 

Bestyrelsen og Forskønnelsesudvalget vil 

være i løbende kontakt med Center for 

Bydesign, og det er hensigten, at der 

afholdes et årligt møde, så der løbende kan 

orienteres begge veje. 

  

Som en præventiv foranstaltning foreslog 

Lyset, at kommunen udfærdigede en folder 

om, hvordan man som husejer i Lyset skal 

forholde sig til lokalplanen. Denne skrivelse 

kunne uddeles i forbindelse med den 

òvelkomstpakkeò, som nye tilflyttere får.  

 

Forskønnelsesudvalget vil derudover arbejde 

på at få lavet en folder med eksempler og 

billeder af gode løsninger i Lyset.  

 

Center for Bydesign vil undersøge tidligere 

dispensationer fra lokalplanen, som kan 

danne præcedens for fremtidige 

byggeansøgninger og renoveringsprojekter, 

og som kan påvirke udformningen af 

"fortolkningsdokumentet". Lysets bestyrelse 

og Forskønnelsesudvalget vil udarbejde 

nogle interne procedurer for samarbejdet med 

kommunen, så der ikke opstår problemer 

f.eks. på grund af korte svarfrister. Og vi vil 

naturligvis orienterer om samarbejdet på de 

årlige general forsamlinger. 

 

 

Lokalplanen for Lyset findes på hjemmesiden: 

www.lyset-i-valby.dk/Artikler/270.pdf  

Besøg fra "Bygningskultur Kalundborg" 

Af Helge Rørdam Olesen 

 
Grundejerforeningen Lysets bevarende 

lokalplan bliver af omverdenen jævnligt set 
som et godt eksempel på, hvordan man kan 
redde et kvarters særpræg.  

 
Forfatteren Peter Olesen har således omtalt 

Lyset meget rosende i bogen "Mine 25 
yndlingssteder i København" (Thanning og 
Appel, 2008). Han skrev: 

 
"På den anden side af jernbanen i Valby, med 

passage under eller over, har vi solstråle-
historien, Byggeforeningen Lyset, der på 
rekordtid har ændret sig helt prisværdigt. Fra 

forsømt og vandaliseret til nu så genoprettet 
og istandsat, at det savner sidestykke. 

Sjældent har jeg set en bebyggelse i den 
grad få styr på helheden og detaljen..." 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

http://www.lyset-i-valby.dk/Artikler/270.pdf


Lysets formand Niels Ulrik Friis modtog en 

dag en e-mail fra foreningen Bygningskultur 
Kalundborg, der var blevet inspireret af netop 
Peter Olesenôs bog til at arrangere en tur til 

hovedstaden, som også skulle omfatte besøg 
i Lyset.  

Bygningskultur Kalundborg arbejder for 
bevaring af kulturhistoriske bygninger i 
Kalundborg, og har i øjeblikket fokus på en 

bevarende lokalplan for omr¬det òDe 100 
huseò i Kalundborg. 

Som resultat af henvendelsen ankom en 
delegation på cirka 10 personer fra 
Kalundborg til Lyset søndag den 22. april. De 

startede hos Niels, hvor Niels og Helge 
fortalte om Lysets historie og om lokalplanen, 

hvorefter der var rundvisning i kvarteret 
forestået af Helge og René Nielsen.  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Undervejs var der livlig erfaringsudveksling 

om bevarelse af bygningsmæssige detaljer 
som vinduer, karnapper, skorstene og 
stakitter. 

Efterfølgende har Ejvind Bitsch (formand for 
Bygningskultur Kalundborg) sendt en tak:  

"Det var en stor og spændende oplevelse at 
besøge jer og høre jer fortælle om jeres 
dejlige kvarter. Alle var begejstrede for det vi 

så og hørte." 

 

Vi siger mange tak for besßgeté Og glÞder 
os til næste chance for at fortælle om Lyset. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Indbrud i bil. Tyven er p¬ fri fodé 

 
Mandag morgen den 16. juli vågnede vi på 
Fengersvej 17 til en sÞrlig overraskelseé  

 
I nattens mulm og mørke har en (ekstra ivrig) 

gerningsmand slæbt en større sten hen til 
bilen og kastet den igennem førersædets 
siderude med så megen kraft, at den fløj helt 

over på passagersædet i modsatte side. 
 

Fjolset slap væk med en lille toilettaske med 
en ældre GPS og intet andet. I bilen lå der 
b¬de CDôere og penge, men dem var der ikke 

tid til at rage til sig. 
 

Det er et irriterende regnestykke, for den 
gamle GPS er ikke mange penge værd, slet 
ikke i forhold til den halve dag på værkstedet, 

for at få både ny rude og dyre dele af døren 
udskiftet. Det ville være både billigere og 

lettere, hvis vi kunne efterlade 200,- kroner til 
gerningsmanden og slippe for besværet og 
regningen. 

 
Der skal dog ringes kraftigt på døren ï vi sov 

omkring 5 meter fra bilen, men hørte ikke en 
lyd. DesvÞrreé 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Indbrud i hus. Tyven er fanget! 
 
 
E-mail 28.06.2012  

 
Hej allesammen, 
Til venlig orientering og opmærksomhed, så har vi 

haft indbrud på Carl Langes Vej 9, st. her for en 
times tid siden. Vi hørte noget og stod op og da var 
der en person i stuen som fik  travlt med at komme 

afsted..  Politiet har været her og de har også 
fanget tyven (via 'Find My iPhone). 
 

.. men altså... vær opmærksom... som vanligt. 
 
Mvh  //Mollie Helianthes 

 
 
E-mail 28.06.2012 

Hej igen, 
Vores indbrudstyv er som sagt fanget... men efter 
at have talt med politiet viser det sig, at der 

mangler nogle effek ter. 
 
Det kan selvfølgelig være, at tyven har nået at 

afsætte noget af det (på den meget korte tid han 
var på fri fod), men vi tænker, at han kan have tabt 
det i en af haverne/på vejen her i Lyset. 

 
Det drejer sig om: 
Hvid iPad 2 med sort cover 

Hvid iPhone 3 med itu skærm 
Sort iPhone 3S 
 

Det er af meget stor prak tisk  og sentimental værdi, 
dét der ligger på telefoner og iPad, så 
tilvejebringelse og aflevering af dette på Carl 

Langes Vej 9, st, udløser evig taknemmelighed 
samt dusør  : - D 
 

mvh 
//Mollie & Thomas 
24684994 (ja arbejdstelefonen fik  han ikke..) 

 
 

 

Valby Bladet 18.07.2012 

 

      





Valby MC Touring fejrede 35 års jubilæum 

 
Motorcyklen på Lyshøjsgårdsvej 80 afholdte 
åbent hus i anledning af deres jubilæum og 

fik gæster fra nær og fjern ï og både små og 
store drenge og piger kunne fornøje sig med 

en tur gennem klubben og synet af de mange 
flotte cykler. Flere fra Lyset var forbi og vi 
ønsker klubben tillykke med jubilæet. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Glimt fra Fastelavn 2012 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



http://www.lyset-i-valby.dk/Istand/Haandvaerkere.htm
http://www.lyset-i-valby.dk/Istand/Haandvaerkere.htm
http://www.lyset-i-valby.dk/EmailInfo.htm
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